

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۱/۱۳

یونس نگاه

بخش های قدرت



یونس نگاه

قدرت دو بخش دارد. یکی عینی و دیگری ذهنی است. دولت قدرت مند یا ابرقدرت یکی هیكل واقعی دارد و دیگری سایه آن هیكل اش است که در ذهن دوستان و حریفان شکل می گیرد.

هرچه هیكل دور و نیازموده باشد، سایه اش کلان تر و ترسناک تر به نظر می رسد و هر قدر آن هیكل برای ناظران آشنا و لمس شدنی شود، به همان مقدار از سایه اش یا آن ترس ذهنی کاسته می شود.

امریکا و ناتو در سه دهه اخیر سایه قدرت خود را از دست دادند و از حمله اول و دوم بر عراق تا جنگ های افغانستان و لیبی و سوریه خود را برای ساکنان این منطقه بسیار آشنا و ملموس ساختند. اکنون دولت ها و گروه های ضد امریکایی و ضد ناتویی در این منطقه با چندچون قدرت امریکا و متحدانش بسیار بیشتر از گذشته آشنا شده اند. دیگر آن تصویر امریکای بی رقیب سال 1991 که با حمله چند روزه مسیر حرکت های سیاسی و نظامی را در خاورمیانه تغییر می داد، و یا امریکای 2001 که با تهدیدش دولت های منطقه را به لرزه می انداخت، از ذهن ها شسته شده است. حتی حوثی ها جرئت می کنند به سوی کشتی های امریکایی و یا متحدان امریکا شلیک کنند و راکت های امریکا را جدی نگیرند.

قدرت نظامی امریکا در این مدت افزایش یافته است، ولی از سایه قدرتش بسیار کاسته شده و دیگر تهدیدها و هشدارهایش جدی گرفته نمی شود.

در فقدان آن اتوریته، امریکا و متحدانش نمی توانند در جنگ های گرم و میدانی برنده شوند. برنده شدن در جنگ گرم، آن هم در چندین جبهه و گوشه های مختلف جهان ممکن نیست. پس از این شاهد تحقیرهای بیشتر امریکا و متحدانش خواهیم بود.

این اما به معنای کاهش جنگ نخواهد بود. ترس ناتو و امریکا می توانست خیلی جنگ ها را در نطفه خنثی کند، ولی پس از این سازمان ها و دولت های منطقه ما وقتی هوس جنگیدن کنند، دست به ماشه خواهند برد و به هشدار امریکا و ناتو وقع چندان نخواهند گذاشت. شاید در کشمیر، تایوان، آسیای میانه، قفقاز، شمال افریقا و خاورمیانه جنگ های خورد و کلان بسیار در بگیرد.

[آرشیف: نوشته های نویسنده](#)

د پانو شمیره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلېکنې دلېکنيزې بنې پازوالي دلېکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ